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Verwaltungsbezirk

Zugezogene Fortgezogene Überschuss der Zu- (+)  
bzw. Fortgezogenen (–)

ins- 
gesamt1) 

männ- 
lich

über die  
Landesgrenzen

ins- 
gesamt1) 

männ- 
lich

über die  
Landesgrenzen 

ins- 
gesamt

je 
1 000  
der  

Bevöl- 
kerung

durch

zu- 
sammen

männ- 
lich

zu- 
sammen

männ- 
lich

Binnen- Außen-

wanderung

Kreisfreie Städte
Düsseldorf 44 106 22 932 25 027 13 497 39 385 20 612 20 357 11 219 +4 721 +7,8 +51 +4 670
Duisburg 26 223 14 846 14 567 8 756 27 251 15 292 13 976 8 449 –1 028 –2,1 –1 619 +591
Essen2) 31 349 16 411 14 668 7 967 22 552 11 703 8 914 4 920 +8 797 +15,4 +3 043 +5 754
Krefeld  12 311 6 938 6 134 3 689 11 503 6 451 5 597 3 444 +808 +3,6 +271 +537
Mönchengladbach 13 008 7 010 5 751 3 260 11 031 5 812 4 132 2 382 +1 977 +7,7 +358 +1 619
Mülheim an der Ruhr 7 661 4 014 2 609 1 419 6 674 3 448 2 054 1 135 +987 +5,9 +432 +555
Oberhausen 9 649 5 469 3 831 2 466 8 919 5 066 3 395 2 269 +730 +3,5 +294 +436
Remscheid 4 489 2 383 1 724  955 4 094 2 179 1 347  747 +395 +3,6 +18 +377
Solingen 7 248 3 959 3 042 1 696 5 877 3 081 2 418 1 371 +1 371 +8,8 +747 +624
Wuppertal 17 316 9 743 9 098 5 453 14 811 8 087 6 795 4 091 +2 505 +7,3 +202 +2 303

Kreise
Kleve 21 194 11 535 8 554 5 029 18 358 9 848 6 054 3 528 +2 836 +9,3 +336 +2 500
Mettmann 25 340 13 063 7 514 4 129 23 106 11 897 6 869 3 848 +2 234 +4,7 +1 589 +645
Rhein-Kreis Neuss 25 067 13 444 8 567 5 109 22 586 12 288 7 385 4 594 +2 481 +5,6 +1 299 +1182
Viersen 16 242 8 490 4 558 2 485 15 274 7 869 4 149 2 227 +968 +3,3 +559 +409
Wesel 23 093 12 041 5 163 3 019 21 354 10 946 4 824 2 793 +1 739 – +1 400 +339

Reg.-Bez. Düsseldorf 284 296 152 278 120 807 68 929 252 775 134 579 98 266 57 017 +31 521 +6,2 +8 980 +22 541
davon kreisfreie Städte 173 360 93 705 86 451 49 158 152 097 81 731 68 985 40 027 +21 263 +6,8 +3 797 +17 466

Kreise 110 936 58 573 34 356 19 771 100 678 52 848 29 281 16 990 +10 258 +5,2 +5 183 +5 075

Kreisfreie Städte
Bonn 26 111 13 455 15 530 8 211 24 477 12 689 13 292 7 124 +1 634 +5,2 –604 +2 238
Köln 63 471 33 097 33 910 18 271 54 447 28 184 26 669 14 406 +9 024 +8,7 +1 783 +7 241
Leverkusen 7 906 4 146 3 042 1 634 6 955 3 664 2 472 1 401 +951 +5,9 +381 +570

Kreise
Städtregion Aachen 36 964 20 693 14 790 8 742 33 872 18 583 12 291 7 204 +3 092 +5,7 + 593 +2 499

darunter krfr. Stadt Aachen 19 995 11 634 10 378 6 184 18 439 10 483 8 499 5 006 +1 556 +6,4 – 323 +1 879
Düren 16 399 8 860 4 188 2 510 15 076 8 136 3 835 2 360 +1 323 +5,1 + 970 +353
Rhein-Erft-Kreis 31 899 17 774 11 291 7 116 28 800 16 014 9 854 6 289 +3 099 +6,8 +1 662 +1 437
Euskirchen 11 986 6 401 3 286 1 890 10 645 5 644 3 029 1 803 +1 341 +7,1 +1 084 +257
Heinsberg 15 822 8 319 4 357 2 533 14 181 7 498 3 499 2 094 +1 641 +6,6 + 783 +858
Oberbergischer Kreis 15 744 8 421 4 187 2 444 14 810 7 815 3 830 2 225 +934 +3,5 + 577 +357
Rhein.-Berg. Kreis 16 641 8 601 4 309 2 322 14 870 7 664 3 972 2 168 +1 771 +6,3 +1 434 +337
Rhein-Sieg-Kreis 39 312 20 583 12 473 6 919 35 264 18 481 11 555 6 454 +4 048 +6,9 +3 130 +918

Reg.-Bez. Köln 282 255 150 350 111 363 62 592 253 397 134 372 94 298 53 528 +28 858 +6,6 +11 793 +17 065
davon kreisfreie Städte 97 488 50 698 52 482 28 116 85 879 44 537 42 433 22 931 +11 609 +7,7 +1 560 +10 049

Kreise 184 767 99 652 58 881 34 476 167 518 89 835 51 865 30 597 +17 249 +6,1 +10 233 +7 016
––––––––––
1) einschl. der Wanderungen über die Gemeindegrenzen – 2) Die Zahl der Zugezogenen insgesamt ist aufgrund von fehlenden Datenlieferungen an IT.NRW um etwa 
3 200 Fälle überhöht. Die Korrekturen konnten in der Wanderungsstatistik 2014 nicht mehr eingearbeitet werden; in der Bevölkerungsfortschreibung zum 31.12.2014 
werden sie dagegen berücksichtigt.

1. Gesamt- und Außenwanderung 2014 nach Verwaltungsbezirken



 Wanderungen in NRW 2014 • IT.NRW

2

Verwaltungsbezirk

Zugezogene Fortgezogene Überschuss der Zu- (+)  
bzw. Fortgezogenen (–)

ins- 
gesamt1) 

männ- 
lich

über die  
Landesgrenzen

ins- 
gesamt1) 

männ- 
lich

über die  
Landesgrenzen 

ins- 
gesamt

je 
1 000  
der  

Bevöl- 
kerung

durch

zu- 
sammen

männ- 
lich

zu- 
sammen

männ- 
lich

Binnen- Außen-

wanderung

Kreisfreie Städte
Bottrop 4 320 2 218 1 209  682 3 862 2 002 1 065  604 +458 +3,9 +314 +144
Gelsenkirchen 12 893 7 096 5 964 3 470 12 343 6 615 5 058 2 930 +550 +2,1 –356 +906
Münster 21 774 10 363 10 413 5 135 20 037 9 671 9 770 4 772 +1 737 +5,8 +1 094 + 643

Kreise
Borken 29 592 17 381 18 740 11 769 28 740 16 825 5 834 3 583 +852 +2,3 –12 054 +12 906
Coesfeld 11 281 6 058 3 322 1 948 10 339 5 554 3 044 1 813 +942 +4,4 +664 +278
Recklinghausen 26 822 14 275 8 029 4 772 25 312 13 340 7 192 4 308 +1 510 +2,5 +673 +837
Steinfurt 23 056 12 247 9 745 5 330 20 262 10 649 8 115 4 518 +2 794 +6,4 +1 164 +1630
Warendorf 14 269 7 844 5 384 3 218 13 170 7 220 4 561 2 859 +1 099 +4,0 +276 +823

Reg.-Bez. Münster 144 007 77 482 62 806 36 324 134 065 71 876 44 639 25 387 +9 942 +3,9 –8 225 +18 167
davon kreisfreie Städte 38 987 19 677 17 586 9 287 36 242 18 288 15 893 8 306 +2 745 +4,1 +1 052 +1 693

Kreise 105 020 57 805 45 220 27 037 97 823 53 588 28 746 17 081 +7 197 +3,8 –9 277 +16 474

Kreisfreie Stadt
Bielefeld 16 096 7 986 7 533 3 871 15 096 7 572 7 137 3 782 +1 000 +3,0 +604 +396

Kreise
Gütersloh 23 499 13 593 11 414 7 148 21 456 12 459 9 781 6 287 +2 043 +5,8 +410 +1 633
Herford 13 707 7 251 4 257 2 411 12 901 6 715 3 822 2 132 +806 +3,2 +371 +435
Höxter 8 119 4 469 4 575 2 606 7 582 4 103 2 936 1 553 +537 +3,8 –1 102 +1 639
Lippe 18 629 9 783 6 504 3 554 17 968 9 145 6 029 3 154 +661 +1,9 +186 +475
Minden-Lübbecke 16 405 8 785 6 577 3 652 15 685 8 343 6 379 3 574 +720 +2,3 +522 +198
Paderborn 17 436 9 367 6 728 3 818 15 414 8 019 5 232 2 992 +2 022 +6,8 +526 +1 496

Reg.-Bez. Detmold 113 891 61 234 47 588 27 060 106 102 56 356 41 316 23 474 +7 789 +3,8 +1 517 +6 272
davon kreisfreie Stadt 16 096 7 986 7 533 3 871 15 096 7 572 7 137 3 782 +1 000 +3,0 +604 +396

Kreise 97 795 53 248 40 055 23 189 91 006 48 784 34 179 19 692 +6 789 +4,0 +913 +5 876

Kreisfreie Städte
Bochum 18 098 9 699 7 766 4 401 16 888 8 825 6 332 3 494 +1 210 +3,3 –224 +1 434
Dortmund 33 932 18 614 19 977 11 386 29 404 15 976 14 983 8 590 +4 528 +7,8 –466 +4 994
Hagen 8 561 4 628 4 263 2 392 7 282 3 911 2 986 1 762 +1 279 +6,9 +2 +1 277
Hamm 7 673 4 157 3 792 2 114 6 885 3 884 3 335 2 069 +788 +4,5 +331 +457
Herne 7 739 4 467 3 501 2 226 6 637 3 710 2 439 1 604 +1 102 +7,1 +40 +1 062

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis 16 898 8 552 4 285 2 309 15 169 7 692 3 819 2 086 +1 729 +5,4 +1 263 +466
Hochsauerlandkreis 11 921 6 186 4 937 2 628 11 539 5 759 4 643 2 466 +382 +1,5 +88 +294
Märkischer Kreis 29 324 16 934 16 482 10 356 30 514 17 444 6 361 3 528 –1 190 –2,9 –11 311 +10 121
Olpe 6 075 3 141 1 929 1 056 6 048 3 101 1 787  999 +27 +0,2 –115 +142
Siegen-Wittgenstein 19 616 10 920 10 446 6 290 17 956 9 811 6 550 3 716 +1 660 +6,0 –2 236 +3 896
Soest 20 749 11 383 9 292 5 556 18 215 9 863 4 202 2 376 +2 534 +8,6 –2 556 +5 090
Unna 19 431 10 069 4 718 2 632 17 963 9 281 4 369 2 501 +1 468 +3,7 +1 119 + 349

Reg.-Bez. Arnsberg 200 017 108 750 91 388 53 346 184 500 99 257 61 806 35 191 +15 517 +4,4 –14 065 +29 582
davon kreisfreie Städte 76 003 41 565 39 299 22 519 67 096 36 306 30 075 17 519 +8 907 +6,1 –317 +9 224

Kreise 124 014 67 185 52 089 30 827 117 404 62 951 31 731 17 672 +6 610 +3,2 –13 748 +20 358

Nordrhein-Westfalen 1 024 466 550 094 433 952 248 251 930 839 496 440 340 325 194 597 +93 627 +5,3 – +93 627
davon kreisfreie Städte 401 934 213 631 203 351 112 951 356 410 188 434 164 523 92 565 +45 524 +6,4 +6 696 +38 828

Kreise 622 532 336 463 230 601 135 300 574 429 308 006 175 802 102 032 +48 103 +4,6 –6 696 +54 799

Noch: 1. Gesamt- und Außenwanderung 2014 nach Verwaltungsbezirken

––––––––––
Anmerkungen S. 1
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Herkunfts- bzw. Zielgebiet
Zugezogene Fortgezogene Überschuss der Zu- (+)  

bzw. Fortgezogenen (–)

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich

Schleswig-Holstein 5 640 2 814 2 826 7 033 3 471 3 562 –1 393 –657 –736
Hamburg 4 844 2 427 2 417 6 835 3 374 3 461 –1 991 –947 –1 044
Niedersachsen 32 720 16 125 16 595 34 336 17 055 17 281 –1 616 –930 – 686
Bremen 2 401 1 244 1 157 2 547 1 250 1 297 –146 –6 – 140
Hessen 18 516 9 435 9 081 19 658 9 845 9 813 –1 142 –410 –732
Rheinland-Pfalz 17 781 8 929 8 852 17 729 8 867 8 862 +52 +62 –10
Baden-Würtemberg 18 629 9 666 8 963 20 286 10 761 9 525 –1 657 –1 095 –562
Bayern 17 653 9 549 8 104 20 557 10 926 9 631 –2 904 –1 377 –1 527
Saarland 2 010 1 061  949 1 694  851  843 +316 +210 +106
Berlin 8 089 4 100 3 989 11 352 5 655 5 697 –3 263 –1 555 –1 708
Brandenburg 2 668 1 435 1 233 3 004 1 549 1 455 –336 –114 –222
Mecklenburg-Vorpommern 2 231 1 203 1 028 2 526 1 300 1 226 –295 –97 –198
Sachsen 4 640 2 491 2 149 5 128 2 710 2 418 –488 –219 –269
Sachsen-Anhalt 3 219 1 742 1 477 2 904 1 545 1 359 +315 +197 +118
Thüringen 3 032 1 640 1 392 2 697 1 460 1 237 +335 +180 +155
Bundesgebiet zusammen 144 073 73 861 70 212 158 286 80 619 77 667 –14 213 –6 758 –7 455

Ausland 289 192 173 923 115 269 181 502 113 599 67 903 +107 690 +60 324 +47 366

Ungeklärt und ohne Angabe1)  687  467  220  537  379  158 +150 +88 +62

Insgesamt 433 952 248 251 185 701 340 325 194 597 145 728 +93 627 +53 654 +39 973

––––––––– 
1) ungeklärt, ohne Angabe und unbekanntes Ausland zusammengefasst

2. Zu- und Fortzüge über die Landesgrenzen 2014 nach Herkunfts- und Zielgebieten

3. Über die Landesgrenzen Zu- und Fortgezogene 2014 nach Altersgruppen und Geschlecht

Zugehörigkeit  
am 31.12.2014  

zur Altersgruppe  
von ... bis unter ... Jahren

Zugezogene Fortgezogene Überschuss der Zu- (+)  
bzw. Fortgezogenen (–)

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich

unter 6 28 587 14 814 13 773 17 658 9 075 8 583 +10 929 +5 739 +5 190

6 – 14 29 315 15 187 14 128 17 675 9 057 8 618 +11 640 +6 130 +5 510

14 – 18 13 103 6 928 6 175 7 184 3 608 3 576 +5 919 +3 320 +2 599

18 – 21 31 164 16 452 14 712 20 492 9 602 10 890 +10 672 +6 850 +3 822

21 – 25 63 719 33 906 29 813 46 209 23 543 22 666 +17 510 +10 363 +7 147

25 – 30 76 648 44 087 32 561 60 954 34 098 26 856 +15 694 +9 989 +5 705

30 – 35 53 640 33 089 20 551 43 480 27 110 16 370 +10 160 +5 979 +4 181

35 – 40 38 476 24 412 14 064 31 200 20 683 10 517 +7 276 +3 729 +3 547

40 – 45 29 370 18 948 10 422 24 059 16 096 7 963 +5 311 +2 852 +2 459

45 – 50 23 535 14 983 8 552 20 214 13 382 6 832 +3 321 +1601 +1 720

50 – 55 16 950 10 378 6 572 15 751 9 969 5 782 +1 199 +409 +790

55 – 60 11 146 6 563 4 583 10 958 6 520 4 438 +188 +43 +145

60 – 65 6 474 3 401 3 073 7 832 4 245 3 587 –1 358 –844 –514

65 – 70 3 963 1 915 2 048 5 497 2 910 2 587 –1 534 –995 –539

70 – 75 2 789 1 352 1 437 3 705 1 921 1 784 –916 –569 –347

75 – 80 2 203  935 1 268 2 917 1 374 1 543 –714 –439 –275

80 – 85 1 327  457  870 1 961  714 1 247 –634 –257 –377

85 und älter 1 543  444 1 099 2 579  690 1 889 –1 036 –246 –790

Insgesamt 433 952 248 251 185 701 340 325 194 597 145 728 +93 627 +53 654 +39 973



Zeichenerklärung
(nach DIN 55 301)

0 weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten
Stelle, jedoch mehr als nichts

– nichts vorhanden (genau null)
. Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
x Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

Abkürzung

krfr. Stadt  =  kreisfreie Stadt.
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Begriffserläuterungen

Wanderung
Aufgrund der gesetzlichen Bestimmungen über die Meldepflicht 
wird jeder Wohnungswechsel von einer Gemeinde zu einer an-
deren erfasst. Wohnungswechsel innerhalb einer Gemeinde (in-
nerörtliche Umzüge) werden nicht berücksichtigt. 

Binnenwanderung
Die Binnenwanderung umfasst sämtliche Wanderungsvorgän-
ge (Zu- und Fortzüge), die nicht über die Grenzen des Landes 
Nordrhein-Westfalen hinausführen. Bei ihr ist die Zahl der Zu- 
und Fortzüge gleich groß, da jedem Zuzug in einer nordrhein-
westfälischen Gemeinde ein Fortzug in einer anderen entspricht. 

Außenwanderung
Die Außenwanderung umfasst sämtliche Wanderungsvorgänge 
(Zu- und Fortzüge) über die Grenzen des Landes Nordrhein-

Westfalen. Hierbei handelt es sich sowohl um den Bevölke-
rungsaustausch mit den übrigen Bundesländern als auch um 
die Zu- und Fortzüge über die Grenzen des Bundesgebietes. 

Hinweise
Tiefergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landes-
datenbank Nordrhein-Westfalen (www.landesdatenbank.nrw.de) un-
ter dem Thema „Bevölkerung“ erhältlich.

Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt  
Ihnen:  Michael Robens unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943, 
E-Mail: michael.robens@it.nrw.de 
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Tabelle 1

		1. Gesamt- und Außenwanderung 2014 nach Verwaltungsbezirken

		Verwaltungsbezirk		Zugezogene								Fortgezogene								Überschuss der Zu- (+) bzw. Fortgezogenen (–)

				ins-
gesamt1)		männ-lich		über die Landesgrenzen				ins-
gesamt1)		männ-
lich		über die Landesgrenzen				ins- gesamt		je 
1 000 
der Bevöl-kerung		durch

								zusammen		männlich						zusammen		männlich						Binnen-		Außen-

																								wanderung

		Kreisfreie Städte

		Düsseldorf		44 106		22 932		25 027		13 497		39 385		20 612		20 357		11 219		+4 721		+7.8		+51		+4 670

		Duisburg		26 223		14 846		14 567		8 756		27 251		15 292		13 976		8 449		–1 028		–2.1		–1 619		+591

		Essen2)		31 349		16 411		14 668		7 967		22 552		11 703		8 914		4 920		+8 797		+15.4		+3 043		+5 754

		Krefeld		12 311		6 938		6 134		3 689		11 503		6 451		5 597		3 444		+808		+3.6		+271		+537

		Mönchengladbach		13 008		7 010		5 751		3 260		11 031		5 812		4 132		2 382		+1 977		+7.7		+358		+1 619

		Mülheim an der Ruhr		7 661		4 014		2 609		1 419		6 674		3 448		2 054		1 135		+987		+5.9		+432		+555

		Oberhausen		9 649		5 469		3 831		2 466		8 919		5 066		3 395		2 269		+730		+3.5		+294		+436

		Remscheid		4 489		2 383		1 724		955		4 094		2 179		1 347		747		+395		+3.6		+18		+377

		Solingen		7 248		3 959		3 042		1 696		5 877		3 081		2 418		1 371		+1 371		+8.8		+747		+624

		Wuppertal		17 316		9 743		9 098		5 453		14 811		8 087		6 795		4 091		+2 505		+7.3		+202		+2 303

		Kreise

		Kleve		21 194		11 535		8 554		5 029		18 358		9 848		6 054		3 528		+2 836		+9.3		+336		+2 500

		Mettmann		25 340		13 063		7 514		4 129		23 106		11 897		6 869		3 848		+2 234		+4.7		+1 589		+645

		Rhein-Kreis Neuss		25 067		13 444		8 567		5 109		22 586		12 288		7 385		4 594		+2 481		+5.6		+1 299		+1182

		Viersen		16 242		8 490		4 558		2 485		15 274		7 869		4 149		2 227		+ 968		+3.3		+559		+409

		Wesel		23 093		12 041		5 163		3 019		21 354		10 946		4 824		2 793		+1 739		–		+1 400		+339

		Reg.-Bez. Düsseldorf		284 296		152 278		120 807		68 929		252 775		134 579		98 266		57 017		+31 521		+6.2		+8 980		+22 541

		davon kreisfreie Städte		173 360		93 705		86 451		49 158		152 097		81 731		68 985		40 027		+21 263		+6.8		+3 797		+17 466

		Kreise		110 936		58 573		34 356		19 771		100 678		52 848		29 281		16 990		+10 258		+5.2		+5 183		+5 075

		Kreisfreie Städte

		Bonn		26 111		13 455		15 530		8 211		24 477		12 689		13 292		7 124		+1 634		+5.2		–604		+2 238

		Köln		63 471		33 097		33 910		18 271		54 447		28 184		26 669		14 406		+9 024		+8.7		+1 783		+7 241

		Leverkusen		7 906		4 146		3 042		1 634		6 955		3 664		2 472		1 401		+951		+5.9		+381		+570

		Kreise

		Städtregion Aachen		36 964		20 693		14 790		8 742		33 872		18 583		12 291		7 204		+3 092		+5.7		+ 593		+2 499

		darunter krfr. Stadt Aachen		19 995		11 634		10 378		6 184		18 439		10 483		8 499		5 006		+1 556		+6.4		– 323		+1 879

		Düren		16 399		8 860		4 188		2 510		15 076		8 136		3 835		2 360		+1 323		+5.1		+ 970		+353

		Rhein-Erft-Kreis		31 899		17 774		11 291		7 116		28 800		16 014		9 854		6 289		+3 099		+6.8		+1 662		+1 437

		Euskirchen		11 986		6 401		3 286		1 890		10 645		5 644		3 029		1 803		+1 341		+7.1		+1 084		+257

		Heinsberg		15 822		8 319		4 357		2 533		14 181		7 498		3 499		2 094		+1 641		+6.6		+ 783		+858

		Oberbergischer Kreis		15 744		8 421		4 187		2 444		14 810		7 815		3 830		2 225		+ 934		+3.5		+ 577		+357

		Rhein.-Berg. Kreis		16 641		8 601		4 309		2 322		14 870		7 664		3 972		2 168		+1 771		+6.3		+1 434		+337

		Rhein-Sieg-Kreis		39 312		20 583		12 473		6 919		35 264		18 481		11 555		6 454		+4 048		+6.9		+3 130		+918

		Reg.-Bez. Köln		282 255		150 350		111 363		62 592		253 397		134 372		94 298		53 528		+28 858		+6.6		+11 793		+17 065

		davon kreisfreie Städte		97 488		50 698		52 482		28 116		85 879		44 537		42 433		22 931		+11 609		+7.7		+1 560		+10 049

		Kreise		184 767		99 652		58 881		34 476		167 518		89 835		51 865		30 597		+17 249		+6.1		+10 233		+7 016

		Kreisfreie Städte

		Bottrop		4 320		2 218		1 209		682		3 862		2 002		1 065		604		+458		+3.9		+314		+144

		Gelsenkirchen		12 893		7 096		5 964		3 470		12 343		6 615		5 058		2 930		+550		+2.1		–356		+906

		Münster		21 774		10 363		10 413		5 135		20 037		9 671		9 770		4 772		+1 737		+5.8		+1 094		+ 643

		Kreise

		Borken		29 592		17 381		18 740		11 769		28 740		16 825		5 834		3 583		+852		+2.3		–12 054		+12 906

		Coesfeld		11 281		6 058		3 322		1 948		10 339		5 554		3 044		1 813		+942		+4.4		+664		+278

		Recklinghausen		26 822		14 275		8 029		4 772		25 312		13 340		7 192		4 308		+1 510		+2.5		+673		+837

		Steinfurt		23 056		12 247		9 745		5 330		20 262		10 649		8 115		4 518		+2 794		+6.4		+1164		+1630

		Warendorf		14 269		7 844		5 384		3 218		13 170		7 220		4 561		2 859		+1 099		+4.0		+276		+823

		Reg.-Bez. Münster		144 007		77 482		62 806		36 324		134 065		71 876		44 639		25 387		+9 942		+3.9		–8 225		+18 167

		davon kreisfreie Städte		38 987		19 677		17 586		9 287		36 242		18 288		15 893		8 306		+2 745		+4.1		+1 052		+1 693

		Kreise		105 020		57 805		45 220		27 037		97 823		53 588		28 746		17 081		+7 197		+3.8		–9 277		+16 474

		Kreisfreie Stadt

		Bielefeld		16 096		7 986		7 533		3 871		15 096		7 572		7 137		3 782		+1 000		+3.0		+604		+396

		Kreise

		Gütersloh		23 499		13 593		11 414		7 148		21 456		12 459		9 781		6 287		+2 043		+5.8		+410		+1633

		Herford		13 707		7 251		4 257		2 411		12 901		6 715		3 822		2 132		+806		+3.2		+371		+435

		Höxter		8 119		4 469		4 575		2 606		7 582		4 103		2 936		1 553		+537		+3.8		–1102		+1639

		Lippe		18 629		9 783		6 504		3 554		17 968		9 145		6 029		3 154		+661		+1.9		+186		+475

		Minden-Lübbecke		16 405		8 785		6 577		3 652		15 685		8 343		6 379		3 574		+720		+2.3		+522		+198

		Paderborn		17 436		9 367		6 728		3 818		15 414		8 019		5 232		2 992		+2 022		+6.8		+526		+1 496

		Reg.-Bez. Detmold		113 891		61 234		47 588		27 060		106 102		56 356		41 316		23 474		+7 789		+3.8		+1517		+6 272

		davon kreisfreie Stadt		16 096		7 986		7 533		3 871		15 096		7 572		7 137		3 782		+1 000		+3.0		+604		+396

		Kreise		97 795		53 248		40 055		23 189		91 006		48 784		34 179		19 692		+6 789		+4.0		+913		+5 876

		Kreisfreie Städte

		Bochum		18 098		9 699		7 766		4 401		16 888		8 825		6 332		3 494		+1 210		+3.3		–224		+1 434

		Dortmund		33 932		18 614		19 977		11 386		29 404		15 976		14 983		8 590		+4 528		+7.8		–466		+4 994

		Hagen		8 561		4 628		4 263		2 392		7 282		3 911		2 986		1 762		+1 279		+6.9		+2		+1 277

		Hamm		7 673		4 157		3 792		2 114		6 885		3 884		3 335		2 069		+788		+4.5		+331		+457

		Herne		7 739		4 467		3 501		2 226		6 637		3 710		2 439		1 604		+1 102		+7.1		+40		+1 062

		Kreise

		Ennepe-Ruhr-Kreis		16 898		8 552		4 285		2 309		15 169		7 692		3 819		2 086		+1 729		+5.4		+1 263		+466

		Hochsauerlandkreis		11 921		6 186		4 937		2 628		11 539		5 759		4 643		2 466		+382		+1.5		+88		+294

		Märkischer Kreis		29 324		16 934		16 482		10 356		30 514		17 444		6 361		3 528		–1 190		–2.9		–11 311		+10 121

		Olpe		6 075		3 141		1 929		1 056		6 048		3 101		1 787		999		+27		+0.2		–115		+142

		Siegen-Wittgenstein		19 616		10 920		10 446		6 290		17 956		9 811		6 550		3 716		+1 660		+6.0		–2 236		+3 896

		Soest		20 749		11 383		9 292		5 556		18 215		9 863		4 202		2 376		+2 534		+8.6		–2 556		+5 090

		Unna		19 431		10 069		4 718		2 632		17 963		9 281		4 369		2 501		+1 468		+3.7		+1 119		+ 349

		Reg.-Bez. Arnsberg		200 017		108 750		91 388		53 346		184 500		99 257		61 806		35 191		+15 517		+4.4		–14 065		+29 582

		davon kreisfreie Städte		76 003		41 565		39 299		22 519		67 096		36 306		30 075		17 519		+8 907		+6.1		–317		+9 224

		Kreise		124 014		67 185		52 089		30 827		117 404		62 951		31 731		17 672		+6 610		+3.2		–13 748		+20 358

		Nordrhein-Westfalen		1 024 466		550 094		433 952		248 251		930 839		496 440		340 325		194 597		+93 627		+5.3		–		+93 627

		davon kreisfreie Städte		401 934		213 631		203 351		112 951		356 410		188 434		164 523		92 565		+45 524		+6.4		+6 696		+38 828

		Kreise		622 532		336 463		230 601		135 300		574 429		308 006		175 802		102 032		+48 103		+4.6		–6 696		+54 799

		––––––––––
1) einschl. der Wanderungen über die Gemeindegrenzen – 2) Die Zahl der Zugezogenen insgesamt ist aufgrund von fehlenden Datenlieferungen an IT.NRW um etwa 3 200 Fälle überhöht. Die Korrekturen konnten in der Wanderungsstatistik 2014 nicht mehr eingearbeitet werden; in der Bevölkerungsfortschreibung zum 31.12.2014 werden sie dagegen berücksichtigt.





Tabelle 2

		2. Zu- und Fortzüge über die Landesgrenzen 2014 nach Herkunfts- und Zielgebieten

		Herkunfts- bzw. Zielgebiet		Zugezogene						Fortgezogene						Überschuss der Zu- (+) 
bzw. Fortgezogenen (–)

				insgesamt		männlich		weiblich		insgesamt		männlich		weiblich		insgesamt		männlich		weiblich

		Schleswig-Holstein		5 640		2 814		2 826		7 033		3 471		3 562		–1 393		–657		–736

		Hamburg		4 844		2 427		2 417		6 835		3 374		3 461		–1 991		–947		–1 044

		Niedersachsen		32 720		16 125		16 595		34 336		17 055		17 281		–1 616		–930		– 686

		Bremen		2 401		1 244		1 157		2 547		1 250		1 297		–146		–6		– 140

		Hessen		18 516		9 435		9 081		19 658		9 845		9 813		–1 142		–410		–732

		Rheinland-Pfalz		17 781		8 929		8 852		17 729		8 867		8 862		+52		+62		–10

		Baden-Würtemberg		18 629		9 666		8 963		20 286		10 761		9 525		–1 657		–1 095		–562

		Bayern		17 653		9 549		8 104		20 557		10 926		9 631		–2 904		–1 377		–1 527

		Saarland		2 010		1 061		949		1 694		851		843		+316		+210		+106

		Berlin		8 089		4 100		3 989		11 352		5 655		5 697		–3 263		–1 555		–1 708

		Brandenburg		2 668		1 435		1 233		3 004		1 549		1 455		–336		–114		–222

		Mecklenburg-Vorpommern		2 231		1 203		1 028		2 526		1 300		1 226		–295		–97		–198

		Sachsen		4 640		2 491		2 149		5 128		2 710		2 418		–488		–219		–269

		Sachsen-Anhalt		3 219		1 742		1 477		2 904		1 545		1 359		+315		+197		+118

		Thüringen		3 032		1 640		1 392		2 697		1 460		1 237		+335		+180		+155

		Bundesgebiet zusammen		144 073		73 861		70 212		158 286		80 619		77 667		–14 213		–6 758		–7 455

		Ausland		289 192		173 923		115 269		181 502		113 599		67 903		+107 690		+60 324		+47 366

		Ungeklärt und ohne Angabe1)		687		467		220		537		379		158		+150		+88		+62

		Insgesamt		433 952		248 251		185 701		340 325		194 597		145 728		+93 627		+53 654		+39 973

		–––––––––
1) ungeklärt, ohne Angabe und unbekanntes Ausland zusammengefasst





Tabelle 3

		3. Über die Landesgrenzen Zu- und Fortgezogene 2014 nach Altersgruppen und Geschlecht

		Zugehörigkeit 
am 31.12.2014 
zur Altersgruppe 
von ... bis unter ... Jahren		Zugezogene						Fortgezogene						Überschuss der Zu- (+) 
bzw. Fortgezogenen (–)

				insgesamt		männlich		weiblich		insgesamt		männlich		weiblich		insgesamt		männlich		weiblich

		unter 6		28 587		14 814		13 773		17 658		9 075		8 583		+10 929		+5 739		+5 190

		6 – 14		29 315		15 187		14 128		17 675		9 057		8 618		+11 640		+6 130		+5 510

		14 – 18		13 103		6 928		6 175		7 184		3 608		3 576		+5 919		+3 320		+2599

		18 – 21		31 164		16 452		14 712		20 492		9 602		10 890		+10 672		+6 850		+3 822

		21 – 25		63 719		33 906		29 813		46 209		23 543		22 666		+17 510		+10 363		+7 147

		25 – 30		76 648		44 087		32 561		60 954		34 098		26 856		+15 694		+9 989		+5 705

		30 – 35		53 640		33 089		20 551		43 480		27 110		16 370		+10 160		+5 979		+4 181

		35 – 40		38 476		24 412		14 064		31 200		20 683		10 517		+7 276		+3 729		+3 547

		40 – 45		29 370		18 948		10 422		24 059		16 096		7 963		+5 311		+2 852		+2 459

		45 – 50		23 535		14 983		8 552		20 214		13 382		6 832		+3 321		+1601		+1720

		50 – 55		16 950		10 378		6 572		15 751		9 969		5 782		+1 199		+409		+790

		55 – 60		11 146		6 563		4 583		10 958		6 520		4 438		+188		+43		+145

		60 – 65		6 474		3 401		3 073		7 832		4 245		3 587		–1 358		–844		–514

		65 – 70		3 963		1 915		2 048		5 497		2 910		2 587		–1 534		–995		–539

		70 – 75		2 789		1 352		1 437		3 705		1 921		1 784		–916		–569		–347

		75 – 80		2 203		935		1 268		2 917		1 374		1 543		–714		–439		–275

		80 – 85		1 327		457		870		1 961		714		1 247		–634		–257		–377

		85 und älter		1 543		444		1 099		2 579		690		1 889		–1 036		–246		–790

		Insgesamt		433 952		248 251		185 701		340 325		194 597		145 728		+93 627		+53 654		+39 973





